CONSILIVM CCCCXLVIII.

1 Mortuo vno ex socijs societatis est finita quo ad omnes, nisi nouo consensu reintegraverint superuiventes.

2 Societas qualiter mortuo vno socio videatur renouata per alios.

3 Tempus sicut summa est pars hereditatis.

Punctus super quo pertinet consilium, talis est. In millesimo 382. & de mense Maij, Mathæus Cecholi, & Antonius Paulutius, & Io. Ia. contraxerunt societatem causa trafficandi, & pro trafficando artem mercantia, & cambij. Quæ societas fuit contracta sub isto modo, & forma, videlicet, qd dictus Mathæus sit socius pro vno montone, & dictus Fran. pro vno alio montone, & dictus Baldi, pro vno alio montone, & Ant. Paulutius, & Ioan. pro duob. montonib. pro tempore quinq; anno. Modo cõtingit, qd in secundo anno, & de mense Octobris dicti anni decesserant d. Fran. & d. Paulutius facta primo in vita oĩum supradictorū ratione, & faldaro calculo pro primo anno. Et in secundo anno p̄dicto post mortē p̄dictorum de mense Ianuarij dicti socij superuiventes reuiderunt rationem, & calculauerunt rationē dicti fundici causa assignandi partē filijs seu tutorib. ipsorū Fran. p̄dicti mortui, & vira ratione, & calculo dixerunt filijs dicti Fran. seu tutorib. vobis cõtingit de partitione, seu portione dicti fundici talis quantitas, pro vestro montone. & deinde dicti socij superuiventes fecerunt citari dictos filios, seu tutores dicti Fran. corã consilib. mercatiæ, vt venirent ad audiendū assignari eis portione eis tangentem. Qui cõparauerunt corã cõsilibus, & dixerunt, qd erant cõtenti, qd consules mercatorum p̄nuiciarent secundū portione dicti filijs Franc. assignatam: & ipsi erant cõtenti stare ad portione per dictos socios superuiventes eis assignatam: sed res ita remansit, qd consules non p̄nuiciauerunt super hoc pp̄ discordiam decimi. soluendi. deinde post mortē p̄dictorū Fran. & Paulu-

Paulutij vq; in præsentem diem quintum mensis Septembris dicti socij superuiventes remanserunt in societate, & in simul trafficauerunt dictam artem mercantia, & cambij, tam in ista ciuitate, quã extra, sicut primo trafficabant ante mortem p̄dictorum, & omnes literæ extra ciuitatē per dictos socios transmissæ fuerunt pro dicta societate, & pro dicta arte sub nomine dicti Matthei, & Bladi, & sociorum. deinde post p̄dicta de mense Augusti proximè p̄teriti dicti socij superuiventes reuiderunt, & calculauerunt rationē dicti fundici, & vnicuiq; fuit assignata quarta portio pro suo mōtone, sicut tangebatur primo ante mortē d. Fran. & Paulutij, remouit, & annullando montonē d. Fran. modo q̄ritur, visis p̄dictis, nunqd dicta societas contracta inter p̄dictos socios sit firma & valida, & refirmata per tempus 5. ann. non obstante morte p̄dictorum Fran. & Paulutij respectu superuiventium, ita qd dicti superuiventes socij debeant p̄dicta societati stare. ¶ Sciendū est, qd licet multi sunt socij, tamen vno eorū mortuo finita est societas quo ad omnes, nisi nouo consensu reintegraverint societate superuiventes, vt ff. pro soc. l. actione. §. morte. & l. planè. si hi. vel nisi actum est, vt vno moriente societas duret integra superst. vt in ist. pro soc. §. soluitur. ¶ Si ergo inter superuiventes societas est continuata, seu reintegrata, quendū est, sub quib. modis, & temporib. & si quidē actum est inter eos de modis, & temporib. statui cõtentioni eorū, vt C. pro soc. l. pe. Si autē hoc non apparet: quia tacite est renouata, & de modis, & de temporib. nil expresse est, præsumitur renouata cum illis modis, pactis, & temporib. omnibus, sicut à principio fuit ordinata, nam ista renouatio est quædã consequentia, & reliquæ, & ideo à primordio tituli posteriori formatur euentus. licet in contractu locationis, & conductionis in vrbani quãdiu inquilinus habitat, & in rusticis ad annum intelligitur facta renouatio, in locatione enim & conductione inspicitur fructus rei, quæ natura annuatim exhibet: sed in societate non potest iste respectus haberi: quia magis in opera consistit, cui non potest assignari certū tempus, nisi illud, qd fuit ab initio statutū, & nunc est in fluxu, & fieri sicut dicta in præparationib. intelliguntur repetita in consequentijs. ff. loca. l. item quæritur. §. qui impleto. ff. de arb. l. labeo. ff. sol. mar. l. in his. §. vxor. & sic ex natura pragmatonis intelligere, ¶ quoniã tēpus sicut summa pars societatis, vt ff. de ed. l. §. diē. sed si noua forma esset data per pactum, tunc nil intelligeretur repetitū, vt ff. loca. l. cum in plures. §. dicta. oportet autē, qd isti actus sociales, & renouatiui perseverauerint. Si vero post actus contractiuos fecissent actus diltractiuos, puta recipiendo partē sortium, soluta esset denno societas diuisione, secus si capitali remanente in societate sola lucra sortiti essent. ff. pro soc. taq; Ego Bald.

CONSILIVM CCCCXLIX.

1 Prohibita alienatione immobilium tantum, an videatur mobilium esse permissa.

Punctus talis est. In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus, & inueniri possunt quoquomodo, Fran. eius filium pro medietate cõputata omni legitima, seu falcidia, quæ dicto eius filio tangeret quocunq; iure, & d. Amatutiam vxorē ipsius testatoris in vita ipsius dñæ, dum castè vixerit, & ad secunda vota, seu ad secundas nuptias nõ transferit, pro alia dimidia sibi hædes vniuersales instituit æquis portionib. & si dictus eius filius decesserit in pubertate, id est, in fr̄tēpus 14. ann. infra qd testari nõ possit, vel quando cunq; intestatus sine filijs legitimis superuivente d. Amatutia, pars dicti sui filij hæditatis p̄dictæ deueniat in dicta dñam in vita ipsius dñæ dum castè vixerit, vt p̄dicitur. & si dicta dñæ cohabitare nollet cum dicto suo filio, vel ad secundas vota, siue ad secundas nuptias transire vellet, reliq; eidē dñæ de suis bonis 100. lib. de. Perusinorū iure legati. & nihilominus quando cunq; decederet dicta dñæ, vel castè nõ vixerit, vt p̄dicitur, superuivente dicto suo filio, pars hæditatis p̄dictæ dñæ deueniat in dictū suum filiu. Si vero ambo p̄dicti Fran. & Amatutia decederent, videlicet d. Fran. in pubertate, id est, tēpus 14. ann. qd testari nõ possit, vel quando cunq; sine filijs legitimis, & d. Amatutia decederet nõ superuivente dicto suo filio, vel si castè nõ vixerit, vt p̄dicitur, lubstituit Pet. Lo. cõpelli Bonacuti eius fratrem carnalem sibi hædes vniuersalem in omnib. suis bonis, & possessionib. immobilib. tantū, vel eius filios superuiventes, adueniente tali calu, si non superuixerit

do. Petrus, dummodo do. Pet. nec eius filij vel alius, vel alij, ad quos presentes substitutiones peruenire possent non possint; nec debeant vendere, vel permutare dicta bona immobilia vltimo modo, & teneantur, & debeant quolibet anno pro anima ipsius testatoris tres tunicas pannilanae valoris trium flo. auri, qui buscunq; pauperib. Christi per infra scriptos suos fideicõmissarios videbitur, & placuerit. & ad p̄dicta omnia, & singula exequenda, & executioni mandanda per p̄dictam D. Amatutiam, Guardianum loci S. Fran. de Castro pregij, & priore fraternitatis sanctæ Mariæ de d. Castro, qui pro tēpore fuerint, sibi fideicõmissi. reliquit. Quib. dedit plenā licentiam, & liberā potestatem vendendi de suis bonis tam mobilib. quã immobilib. cum bannimentis, & sine bannimentis, & sine licentia alicuius iudicis vq; ad integrā satisfactionē omnium p̄dictorum. & est vltima eius voluntas, & suum vltimū testm̄, qd valere voluit iure testamenti. quæ si nõ valeat iure testamenti, valeat iure cõdictionum, & cuiuscunq; alterius vltimæ voluntatis, cassando, & irritando omne aliud testm̄ olim ab eo factum, scriptum per aliquē notarium, ita qd istud testm̄ omnib. alijs voluit præualere. ¶ Queritur, an d. Amatutia de bonis mobilibus possit facere velle suum, ita qd post mortē suam non debeant alicui restitui, & v̄, qd non, cum sint restōni subiecta. Primò p̄pter vniuersalem substitutionē, vt patet in verb. hædes vniuersales substituit: quia cum dixit, hædes, omnia includit, p̄sertim quæ subiecit vniuersalem, vt ff. de ver. sig. l. nihil aliud. Secundò p̄ iuris dispositionem, quia substitō trahitur ad vniuersum, sicut institutio. ff. de vulg. l. sub. l. cohæredi. §. si. Tertiò p̄ cõtractatā quo ad tēpus institōnem; quia Amatutia non fuit instituta, nisi in vita sua: ergo post mortē suam videtur p̄sum fratri testatoris, alias nihil operaretur limitatio tēporalis, ff. de testa. mil. l. miles ita hædes. §. & quia diximus. In contrarium, quia illa verba, immobilib. tantum taxationis loco sunt posita, & ideo non comprehendunt pecuniam, nec bona mobilia, vt ff. de ver. sig. l. mouetium. Cum igitur dicta substitō sit fideicõmissi. vt in ist. de pup. sub. §. extraneo. in ea nihil venit, nisi qd taxatum est, vt ff. ad Treb. l. cogi. §. generaliter. & l. Lucius. §. quæ habebant. & si dicatur, cuius erunt ista mobilia post mortē dñæ. Respondeo, hæredis ipsius dominæ: quia hæreditas ad tempus directo data in perpetuum data est vitio temporis sublato, vt ff. de hær. insti. l. hæreditas ex dic. dicit aliquis, quod illa verba, in mobilib. tantum referunt se ad possessiones, ad non alia bona: quia supra dixerat, omnib. suis bonis: sed respondeo, qd quicquid tenetur, possessio est, de acq. post. l. si rem mobilem. Item restrictio sequens omnia p̄cedentia restringit cum omnib. sub in eadem oratione copulatis, ff. de ver. sig. l. si cum fundum. Pecunia igitur, & alia mobilia nõ veniunt in substitōne p̄dicta, nec immobile ex alia pecunia comparatum per dominam venit in fideicõmissarium sed est suum libertum, quia succedit loco pecuniæ liberæ.

CONSILIVM CCCL.

1 Tempore quanto præscribitur iuri aduendi, vel agendi alio. reali, vel misto.

2 Possessione, & continuatione temporis alio non probato non probatur præscriptio.

3 Mulier an audiatur volens renouare confessionem, quam fecit non intelligendo articulum.

Super ¶ primo puncto consideranda sunt duæ præscriptiones, vna est præscriptio iuris aduendi. Nam post 30. annos hæreditas adiri non potest, etiam à filio, vt no. C. de iur. delib. l. licet. Alia est præscriptio iuris agendi, & idem, vt C. de præscri. 30. ann. l. sicut. & ideo v̄ quod super primo puncto obstat præscriptio. Sed dicendum est, qd iuri aduendi non fuit præscriptum, quia patet, qd legitimo tempore se immiscuit possidendo. Item contra ius agendi reali, vel mista actione non est præscriptio, quia non est probata possessio aduetfarij continuatione longissimo tempore sine titulo, vel longo cum tit. C. de peti. hæ. l. petiitio. ¶ Super secundo puncto dico, qd non est probata præscriptio, quia reus debet eam probare, & non apparet p̄bata per pos. & continuationē temporis, ff. de v̄sua. l. 3. ¶ Super tertio puncto dicendum est, qd responsio nocet dictæ dñæ respondentis, & confidentis: tamen si ex actis apparet secus esse, quam confessio sit, & ipsa renouet confessionē tanquã factam, qd non intellexisset articulum, in quantum iuris est positio ista: quia mulier debet audiri, C. de iuris & fac. igno. l. cum fallā. & ff. de iuris & fact. igno. l. regula.

Vide, quia istud consilium sequens non est perfectum, perficitur infra in consilio incipit quis melius. 455.

Intelligo, quod dicti Meus, Ioannes, & Philippus de vnde vigore substitutionis de partibus eorum Thomas, & Gabriellus habere debuerunt medietatem: alia vero medietas dividitur in tres partes, quarum una competit dominæ Angiolæ, & D. Thomæ, & Gabriello. C. ad Tert. l. matres. & in auth. de functo. Gabriello vero impuberi ex pupillari substitutione successit Thomas. Circa successionem autem hendam Thomas, si quidem deceffit pupillus, mater est exclusa, C. ad Tert. l. omnem. si autem adultus, mater non est exclusa, imo in totum succederet ei in omnibus bonis ipsius Thomæ. In dubio non præsumitur deceffit pupillus, nisi probetur. & si probatum est coram arbitris, debet pronuntiare contra matrem. si probatum est, quod deceffit pupillus, & probatur probando tempus natiuitatis, de mino. l. de ætate. super quo arbitri debent veritatem facti sequi, ff. de prob. l. cum de ætate. Ego Bald.

1 Hæres vniuersalis an possit propria auctoritate ingredi, & continuare possessionem defuncti. Item an possit solvere legata non ob. quod sine dati executoris in testamento.

Quia D. Catherina est hæres vniuersalis Pollidamasi, potest sua auctoritate possessionem continuare, quæ tenebat Pollidamasus, nisi esset ab alio occupata: quæ tunc deberet mitti in possessionem per iudicem, per l. edicto. de edicto diui Atri. Et si deficeret iudex, ipsa sua auctoritate potest sibi ins dicere, si periculum est in destructione possessionis, & dilapidatione fructuum, vt ar. l. ait p. s. si debitor. quæ in fraud. credi. & quæ sita D. Catherina est domina hæditatis, potest legata filiarum solvere eis, non obstantibus executoribus datis, & dare eis in solu. de reb. hæreditarijs sine aliorum præiudicio, de leg. l. quidam testamento. §. si scriptus. & mittere eas in possessionem ab alijs occupatam. & idem potest in persona filiarum, & in persona propria quod ad possessionem dandam. Sed de dominio est clarum, quod potest eis dare: quia ipsa est domina cum quali inductione in possessionem, vt l. si fundum. ff. de fun. do. de acqui. pos. l. cum hæredes. Ego Baldus.

1 Impedimentum quid sit, & qualiter probetur. 2 Appellans quia debet facere, si dicatur prosequi appellationem.

Super facto non potest dari certa sententia, nisi confitio de facto per fidem probationum. de impedimentis potest fieri fides per coniecturas, vt ff. de excu. tur. l. scire oportet. §. sufficit. & ff. de re mil. l. non omnes. §. a barbaris. Tamen impedimentum dicitur, quod nullo remedio, vel valde difficile potest reparari. ff. de re iud. l. quantis. ff. si quis cau. l. 2. Item appellator incessanter debet causæ adesse per se, vel per procuratorem, vt in Auth. de his, qui ingre. ad appell. §. 1. per Iac. de Bel. debet igitur constare de instantia proferentis, ff. de libel. dimissorijs. l. 1. & ar. ff. de pign. ac. l. fin. §. fin. ff. de vsur. l. mora. Nec sufficit semel comparere, sed iterum, & iterum, ff. qui. ex cau. maio. l. non enim. & forte ter. ff. de proc. act. l. si conuenerit. ff. de ver. obl. l. qui Romæ. §. cohæredes. Oportet igitur de instantia docere, nam quo vadit curia, illuc debuit procurator astans interpellare. ff. de mino. l. Papi. exuli. alias ex diuturnitate temporis præsumitur negligentia, vt extra de rescrip. c. ex parte. & c. plerunque. & esset appellatio deserta, C. de appell. l. eos. in princ. non ob. auth. sed. l. quia scriptum est, p. l. f. & aperietur vobis. non enim sufficit vna perfunctoria comparitio, vt supra probauimus, & patet. ff. de excu. tu. l. scire oportet. vt. ideoque si repræsentauerit quis. facit, quod not. C. de tēpo. appell. auth. si tamen. extra eodem. c. ex insinuatione. & c. ex parte. per Innoc. Item habens procuratorem in curia, & nihil agens per eum, censetur mora procuratoris nocere domino, ff. quando app. sit. l. i. in fi. extra vt lite non conte. c. r. per Innoc. ff. manda. l. si procur. §. si tutores. Nam qui negligentem procuratorem eligit, fuit in culpa, & de seipso queri debet. nec enim sua negligentia debet litem protrahere in præiudicium aduersarij, vt ff. de iud. l. sed & si quis. §. fi. Et ideo nisi aliud doceatur, dicta appellatio censetur deserta. & ita est pronuntiandum, si circa probationes est conclusum, vt in auth. de iud. §. appellatio-

nes. & qui habet procura. in curia, non potest causari viarum discrimina, de verb. obl. l. i. §. si inter eos. Ego Bald.

1 Fratres predicatorum an sint capaces hereditatis delata. 2 Restitutio in integrum post quadriennium non conceditur ecclesie.

Punctus, quædam habuit duos filios, quos in suo ultimo testamento tanquam legitimos & naturales sibi hædes vniuersales instituit, atque fecit æquis portionibus, hac conditione apposita, quod si alter ipsorum decederet sine filijs legitimis, pars decedentis deueniret in superiuuantes. Testator non aliter mutato testō moritur, maior istorum duorum filiorum accepta vxore genuit filios. Alter minor effectus est frater sancti Domini. Ad tempus postea post ingressum minoris ad prædictum ordinem, maior moritur, de quo aliqui filij paruuli remanserunt, relicta matre eorum tutrice dictorum pupillorum. Minor post mortem maioris de assensu, & voluntate totius capituli fecit quandam compositionem, & transcriptionem cum supradictis pupillis, recipiente matre eorum, & tutrice pro eis compositionem. Compositio autem fuit talis, videlicet quod dicta tutrix, vel alia persona pro dictis pupillis teneretur dare dicto fratri annuatim pecunias certas, & si non darentur pecunie in certis terminis, prout in instrumento compositionis, & transactionis continebatur, & transactionis præfata, haberetur nunc, prout ex tunc pro non facta, & quod remaneret ipso facto ipsæ partes in eo statu, in quo primo erant ante prædictum contractum compositionis, & transactionis præfata. Modo nec ipsa tutrix, nec alia persona pro dictis pupillis soluit dicto fratri dictam pecuniam quantitatem in dictis terminis, prout in dicto instrumento continebatur, quia solone non facta dicto fratri ecclesia sancti Domini peti remitti in tenutam, & corporalem possessionem medietatis omnium bonorum patris istius fratris, vigore institutionis factæ per eum in ultimo testamento, ex eo quod pacta non sunt sibi seruata. Et etiam tanquam læsa in dicta compositione ultra medietatem iusti pretij, & petit restitutionem in integrum tanquam pupilli locum tenens, non obstante, quod pupillo habeat agere. Si elapsus est quadriennium à die compositionis, ecclesia non potest petere beneficium in integrum restitutio. vt in c. vlt. de restitu. in integ. l. 6. nec etiam potest præterdere in contractu transactionis, quod fuerit læsa ultra dimidiam iusti pretij. ff. ad Treb. l. Lucius. §. si. Sed quia pacta non fuerunt seruata, debet ecclesia mitti in possessionem bonorum prædictorum, C. de edic. diui Adria. l. fin. & C. de pactis. l. cum pponas. C. de transact. l. cum pponas. l. vt responsum. Et præsuppono, quod fratres predicatorum sint capaces ex generali consuetudine totius ordinis, quam scientiam proprie latere non possunt, vel ex priuilegijs apostolicis. Et sic non obstat, quod ordo eorum dicatur mendicans. Item & de iure possunt acquirere, vt vendant, licet sit focus in fratribus minoribus, de epis. & cler. l. deo nobis per Iaco. de Aret. & Cyn. quia clementina, exiui. non loquitur de predicatoribus, nec de eorum regula: sed de minoribus tantum. & ideo non habet locum in predicatoribus, nec in heremitanis, nec in carmelitis, licet sint mendicantes.

1 Aut qualiter probetur, & quid sit testis super ætate discordans. 2 Testimonium an admittatur super ætate propinquorum. 3 Tribus viris an magis credatur, quam quatuor mulieribus.

Quis melius de ætate probauerit in præcedenti consilio, quod est supra per vnam chartam, & incipit, intelligo, quod dicti &c. Ideo exprimere non potui, quia non fuerunt mihi transmissæ attestaciones vtriusque partis: nunc autem visis attestacionibus, considero, quod tres viri deponunt de pupillari ætate. Tres autem mulieres, & duo viri deponunt de adulta ætate, & omnes hinc inde nituntur probare per visum, necesse est, quod altera pars falsum deponat. vt tamen, quod in dubio standum sit numero testium: quia quinque testes reprobant tres testes, vt no. in. de inuti. stipu. §. item verborum. Sed certe non sunt quinque, sed quatuor, quia frater carnalis pro nullo habetur ex forma statuti: licet sit ita, tamen quatuor magis creditur, quàm tribus. imo si essent tres, & tres, quia testimonia inuicem se confundent, iudicarem pro matre in benigniorē & plam partē inclinando, ff. de inoff. testa. l. si pars. In contrarium vñ, quod magis credatur viris, quam mulieribus, nam vir est fide dignior, mulieres enim fragiles sunt, vt ff. de fide instr. l. si. nec ob. ille contrarius testis, quod aliqui-

qualiter est debilis fides eius pro affinitate, quæ maior est, quam feruens amicitia, quæ debilitat fidem testis. ff. de testibus. l. 3. in prin. Sol. in hoc debet recurri ad iustitiam euidentem, & oculatam ad ipsum iudicem, cui dicitur magis scire potes, quanta fides sit testibus adhibenda. ff. de testi. l. 3. ru magis. Qui ex qualitate testium non minus quam ex numero informabit animum suum in totum. ff. de testi. ob. carmen. §. si testes. ponderabit etiam, quod testes dominæ Petruæ non loquantur de visu sub confuso, sed specificiter referendo se signanter ad certum tempus. Et ideo viri meliores sunt ipsi, & credibiores mulieribus, de quibus est etiam suspicandum, ne sint etiam subornatæ, quia eundem sermonem quasi habita inter se collatione proferunt de verbo ad verbum. arbitri ergo cui permittitur esse inter probationes aduersantes sequi conscientiam suam, discretè consideret, & id, quod verum putat solum Deum habendo præ oculis iudicet, & decernat, propter tantam enim obscuritatem, & confusione testium possunt arbitratores pro bono pacis transigere inter partes. rebus autem sic se habentibus dico standum magis clare reddentibus rationem. illæ enim mulieres, dum dicunt quod viderūt dicto tempore natum, si fiat relatio ad mensam Martij, nihil probant: quia annum illius mensis dixerunt se neficere, vel saltem obscure deponunt, de proba. c. in præsentia. Et ideo testes dominæ Petruæ sunt potiores, quia clare reddunt rationem certam, & indubitatam. Ego Baldus.

1 Verbis illis, instituit uxorem dominam, usufructuariam, toto tempore vite sua, an videatur hæres instituta. 2 An, & quæ possint fieri de perimitionibus ad executionem voluntatis defuncti ante aditam hereditatem.

Punctus, inter alia, quæ testator in suo disposuit testamento, &c. Item fecit, instituit, & dimisit sibi, & omnium suorum bonorum mobilium, & immobilium, & aliorum quorumcumque vniuersalem dominam usufructuariam, solutis, & satisfactis primo superscriptis, & infra scriptis summis iudicijs, & legatis, dominam Ioannam uxorem suam, & filiam quondam Agnolini de Luca generaliter in omnibus & singulis suis bonis, donec vxerit, non obstantibus aliquibus statutis, & ordinamentis Lucanæ ciuitatis, quæ dictam dominam in usufructu prædicto in aliquo astringerent, vel ardent. Quin generaliter bonorum suorum omnium ad eius vitam solutione præstita superscripsi, & infra scriptis iudicijs, & legatis habeat usufructum. Quibus statutis, & ordinamentis in hac parte voluit esse, & intelligi cum effectu totaliter derogatum, adeo quod dicta Ioanna non possit, vel debeat ab ipsius testatoris hæredibus infra scriptis donec vxerit, in usufructu prædicto aliqualiter inquietari, vel in brigari, vel arctari ad aliquod inuentarium conficiendum, vel aliàs cauendum, vel aliquid aliud vilo modo, quod si eius hæredes contrafecerint ipso facto eius hereditate priuentur, & ipso casu idē testator substituit sibi vniuersalē hædem operā S. Crucis de Luca cum s. oneribus & tenoribus quibus scripti eius hæredes sunt, vt infra subiicitur, substituti. Item iudicauit, & reliquit D. Nicolosæ, &c. Tam copiose, tam egregie, & subtiliter allegatum est, quod magis expedit venire ad conclusiones, quam allegare. Considerandum est autem, vtrum D. Ioanna sit instituta hæres in vita sua, per illa verba, instituit, & dimisit vniuersalē dominam usufructuariam, &c. & videretur, quod sic primo propter verbum, instituit, quod est ciuile, etiam dicitur, vt ff. & C. de hæ. instr. per totum. C. de sacrosan. eccl. l. si. C. de fec. nup. l. femina. & l. hac edictali. secundum pro verbum, dominam, quod intelligitur de directo, & vniuersali dominio, & sic de hæ. ff. de hæred. instr. l. his verbis. facit, quod not. C. fam. erc. l. quoties. tertio pro subauditio. nam cum dicitur instituit, subauditur, hæredem, de hæ. instr. C. de fideic. l. verbum volo. quarto propter ipsam iuris necessitatem, nam si esset formalis usufructuaria, sequeretur, quod relictum esset inutile: ante enim aditam hereditatem non cedit dies usufructus legati. C. de cad. tol. l. r. ex de pro etiam usufructu. & hereditas non potest per alium adiri viuentem vxore, ergo tale est, quale si vxori esset relictum usufructus post mortem suam, quod legatum non valet. ff. de vsur. l. Titio cum morietur. vnde ne voluntas testatoris sit inutilis, vñ dicendum, quod vxor intelligatur hæres in vita sua. Nec obstat, quod ait, usufructuariam: quia usufructus quandoque, pro proprietate ponitur, & intelligitur de casuali. ff. de vsur. l. pro oculis. ff. de dona. l. do-

natio in concubinati. §. species. Item non ob. quod alios instituit hæredes instituit. sc. hospitale, & pauperes. nam illa secunda institutio debet censeri substitutio, & quidem fideicommissaria, directæ enim esse non potest. ff. de vulg. subst. l. verbis ciuilibus: nisi dicatur esse speciale ad pias causas, quod possit directe substitui post aditam hereditatem, sicut à milite potest fieri, de test. mili. l. miles ita hædem. §. & quia diximus, quæ opi. esset multum æqua, si posset defendi per l. scripta. Ex aduerso autem quod dicta mulier non sit instituta hæres per dicta verba, patere vñ manifestissime, quia testator non dixit dominam simpliciter: sed dixit dominam usufructuariam, i. dominam usufructus. Quia sine copula duobus postis adiectiuis, alterum loco substitutioni ponitur, vt Instit. de tute. in prin. Item quia testator expresse dixit, habeat usufructum. Item quia Deus immortalis est hæres institutus, qui vitio tps sublato statim potest adire. i. pauperes, & hospitale, l. hæ. etiam lex 12. tab. ff. de ver. sig. l. verbis legis. Sed lex scripta vñ repugnare: quia nihil in testō scriptum valet, nisi sit aditione confirmatum. vt l. si seruis communis mens, & castrensis peculij. in princ. ff. de stip. seruo. Vnde scilicet executoris non confirmatum, nisi hæditas prius adeatur, saluo quod in his, quæ sui natura aditionem hereditatis præcedunt, vt causa funeraria, & in relictijs pro anima: quia spiritualia non confirmantur à temporalibus. Sed per se stant tanquam potiora, & non dependentia à minoribus. l. eam quam. C. de fideic. in glof. & in l. nulli. C. de epis. & cler. Si igitur domina non est hæres, quio potuit liberari vt hæres, id est, quia forma substantialis heredis est esse hæres, sed ista non est hæres, & executrix, non quia non est confirmata executrix non aditæ hereditate, de excu. tur. l. si. §. i. tres. §. 1. & executrix est quasi quidam procurator defuncti. ff. mandati. l. si vitio non remunerandi. §. si. Solutio breuiter: quod liberatio valet, non tanquam ab hærede, quia non hæres, nec tanquam à usufructuaria: quia non fatidedit. casus est in usufructu nominis, in l. C. de vsufr. Sed tanquam ab executrice, quæ habuit mandatum refusandū de perceptis: sed ipsa recepit calculum, & sic potuit refutare de calculo. Item recepit reliqua, & potuit testare de reliquis. & ista sunt connexa. ff. de manu. test. l. qui filium, & l. si ita fuerit, etiam apparet, quod expensæ sunt factæ recte in solutione legatorum, præsertim pro anima, de adm. tuto. l. lex, quæ tunc res. C. de alimen. pup. l. si. & l. vlt. C. de pig. & l. si ventri. in fi. ff. de priuileg. cre. cum enim per istam vitam veniatur ad exemplificationem mandati necesse est hoc permitti, siue permittum est impossibile explicari, vel non ita commode, iura sunt vulgaria. hinc accedat etiam liberæ administrationis commissio. & facit. ff. de sol. l. vero procuratori. & si fides electa, & approbata à testatore. ff. de leg. 2. l. vnus ex familia. Item imperator Marcus, & Inst. de l. a. tit. tuto. in princ. quod etiam dicta dotina fecerit tanquam usufructuaria, & executrix, non dicat etiam, tanquam usufructuaria non possit: quia valet liberatio eo modo, & homine, quo valere potest, de acce. l. an inutilis. ff. de test. mili. l. 3. Ego Baldus.

1 Testis deponens, quod creditor facti saluum cum debitor, & confessus est sibi esse satisfactum, an probet solutionem. 2 An, & quando deposito res sit extra articulum & aliarum, vel non, & est pulchrum consilium, & materia quotidiana. 3 Index debet facere iurare testes super articulis datis, & sola iurata, ne si aliquis dicant extra articulos, dicantur deponisse non iurati. 4 Statuta consilium legant forenses ratione contruictus.

Factum sic proponitur. Franc. de Nūria egit coram potestate, & eius iudice terræ Nūria contra Ioannem proc. Nicolai, & petijt 130. flor. ex causa venditionis eertorum pannorum venditorum d. Nicolao per dic. Franc. ita ciuitate Perusie pro pretio 237. flor. proc. dicti Nicolai confessus fuit contentam in dicta petitione. dixit tamen, quod di. Franc. fuit de dicta quantitate soluti 130. flore. per dictum Nicolai, per

per manus Gutij Albizi in Perusia iudex præcepit dicto procuratori, vt inde ad 10. dies soluat eidem Franc. dictos 130. flo. re. cã contenta in dicta petitione, saluo, qd dictus procurator possit 7. terminum 20. dierum probare de dicta satisfatione 130. flor. Qui procu. coram præte, & iudice dictæ terræ ad probationem dictæ solutionis fecit certos articulos. prædictus aut iudex examinationem testium super dictis articulis commisit D. Capita-neo Perusino, & eius collateralis, & monuit dictum Fran. vt com- pareret in ciuitate Perusiæ ad videndum recipi iuramenta testiu. testes citati iurauerunt, & deposuerunt super dictis articulis, prout in eorum attestatiõib. apparet. Et vltra hoc scriptura li- bri supradicti Nicolai, in qua apparent certæ solutiones factæ dicto Fran. fuit approbata per consules mercantiæ ciuitatis Pe- rusiæ, secundum ordinamenta dictæ artis. Quæritur omnibus visis, quæ sint partes iudicis, & Potestatis dictæ terræ Nursiæ in dicta causa. Respondeo, quod Ioannes procu. prædictus debet diffinitive absolui à petitione dicti Fran. Nam vt ex attestatio- nib. apparet, Petrus Antonij testis inductus probat, quomodo Franc. fuit confessus pñte Nicolao se habuisse per manus Gutij de Flor. 130. flo. & insuper prædictus Petrus Antonij, & Philip- pus Ioan. alius testis probant de saldo rationis factæ inter dictos Nicolaum, & Franc. & salda dicta ratione remansit Nicolaus debitor Fran. solum in 100. flo. auri de summa prædicta. ¶ Et li- cet primus testis probans confessionem nõ habeat contestem, tamẽ super saldo rationis ipse Petrus Antonij habet Philippum in contestem. de iure autem est, qd si reus allegat soluisse credi- tori, sufficit probari, qd creditor fuerit cõfessus sibi satisfactum, vel quod creditor saldauerit rationem cum debitore, nam alleganti factum sufficit probare confessionem super facto, quãdo vnum, & idem factũ resultat ex probõne veritatis facti, & ex p- batione confessionis super facto de success. ab intesta. c. si vbi est casus. nec ob. quod no. Gui. in Spe. de teste. §. i. ver. sed pone. vbi dicit, qd si peto 10. quia mutuaui, qd non sufficit mihi probare de confessione super mutuo: quia debui probare numerationem, & non confessionem. l. testium. C. de testi. de non nu. pec. l. si ex cautione. C. de sol. l. r. & quia iudex debet secundũ allegata pro- cedere, & hic nihil dictum fuit de confessione. nam ibi non re- sultat vnum, & idem mutuum ex probatione veritatis facti, & ex probatione confessionis super dicto. Nam vbi vere mutua- tur, est mutuum naturale. Sed vbi emanat confessio super mu- tuo est tunc mutuum ciuile. In sit. de literarum ob. Aliud ergo est probare mutuum naturale, aliud probare mutuum ciuile. differunt enim ista inter se, vt species distinctæ, & separatae, & vna non includit alteram. & ideo alleganti vnã non sufficit pro- bare alteram. sed in casu nõ est sic; qd debitori alleganti se soluisse, sufficit probare confessionẽ super satisfatione, vel su- per saldo rationis: qm̃ ex omnib. istis includitur solutio, & satis- factio. ff. de pig. act. l. si rem. §. omnes. ¶ Item nõ ob. p̃dictis, quia in articulis super quib. deponunt testes, non fit mentio de con- fessione, vel saldo ronis, sed de solutione quam Nicolaus dicit se fecisse per manus Gutij de Florentia. & sic vñ testimoniu nõ valere, nisi in eo, qd in articulis cõtinetur, vñ alijs renunciatum, de condi. & dem. l. cum ita. nec notarius debuit formam datam excedere. ff. de iure fil. l. certa. Nam examinatore non debuit su- per alio, qd super articulis transmissis examinare, de testib. c. pñ- tium. lib. 6. nec debet deponere testis extra articulu. ff. peti. hæ. l. si quis libertatem. C. q leg. per. l. si. ff. de iur. iur. l. si duo p̃soni. & no. per gl. in c. de testib. ext. de test. Quia illud verũ, qd articu- lus, sup. quo deponit, est impertinens ad cãm, secus si sit ad cãm pertinens. vnde dicit Spe. in tit. de testib. §. i. qd si articuli nõ sunt plene compositi. testis tñ plene dicit de his, quæ ad cãm faciunt, valent testimonium: qd debet testes dicere pro vtraq; parte quæ nouerint. C. de epif. & cle. auct. sed iudex. non enim refert, an testis dicat veritatem à se, an vero interrogatus. de codicil. l. si duo b. §. i. Et testis super omnib. quæ ad cãm faciunt, vñ inducitur. C. de agri. & cens. l. cum scimus, & interrogare testem extra ca. non est reprobandum, cum non sit contra ius. ff. quod mer. cã. l. si. ff. de cond. ind. l. eleganter. §. pen. de interdicitis & relegaris. l. relegatorum. §. ad tempus. nec dando articulos vñ renunciare; quia si testes proferant super generalitate causæ. ff. de publi. l. 2. ff. de hæ. inst. l. i. facit, quod no. Inno. de testib. c. pastoralis. vbi si actor petit pecuniam à reo, vt sibi debitam, & per testes ab- eõre p̃ductos apparet, qd debitum nõ sit, dicit, qd hoc proderit

reo; quia licet ad hoc non fuerint testes inducti, tamen tangit negotium principale, de accu. c. inquisitionis. ad prædicta bene facit, quod not. Inno. de testib. ca. per tuas. vbi dixit, qd iudex facit iurare testes super articulis datis, & tota causa, nõ si aliquid dicant extra articulos, dicantur deponisse non iurati, vt extra de testib. c. de testib. Idem Guil. in Specu. de teste. §. illud. Jacob. de Aret. in l. in. C. qui legi. per. lo. distinguit, aut deponit testis super alia re, vel causa, & non valer. aut super re, de qua agit, sed aliter, quam dicunt capitula, & tunc si iurauit super capitulis tantum, & non valer. si vero iurauit super tota causa respondere ad interrogata. tunc valer, de accu. cap. cum dilecti. hic autem testes iurauerunt nedum super articulis, sed et super cã, ergo valer testimonium in omnib. quæ contingunt cãm. vt supra probatur. Cõstat autem, qd cum hic agamus de liberatiõ- ne debitoris, quæ inducitur solutione debiti, vel confessione creditoris super solutione, vel per saldum rationis, qd omnia ista contingunt cãm principale, & liberationem debitoris. Item multum est ponderanda sententia cõsulum approbantium scriptam dicti libri, quæ per eos approbati potuit scdm̃ ordinamenta. ar. l. 2. de const. pec. l. si. C. de iur. om. iur. ¶ quæ statuta ligant eundem Fran. licet forensem, quia super his, quæ gesta sunt in loco contra- ctus, ligant eum, 2. distin. c. nos consuetudinem. & c. illa. ff. de iudicij. l. exigere dotẽ. ff. de postu. l. ex ea. de eo, qui mit. in pos. c. cum venissent. cum si. Ex his concludo, quod d. Nicolaus de- bet absolui à petitione d. Fran. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCLVIII.

1 Sacriligi, & de robatores rerum ecclesiasticarum, an possint oblique capi. Item, an debeant remitti ad iudicem delicti.

1 Isti sacriligi & robatores rerum monasteriorum, vel eccle- siarum possunt vbiq; capi: manent debent remitti ad locum delicti, vt ibi puniantur, vt in auct. vt nulli iudicum. §. si quis vero comprehensorum. & l. de fertore. in prin. de re mil. & C. de rap. vir. l. i. s. in autem. Captura ergo potuit fieri ad fi- nem remissionis ad locum delicti. ista tñ remissiones non sunt de consuetudine, ergo nec ista captura, vt not. in ca. pastoralis. de re. iur. in cle. Et ideo quantum ad processum iudicis fuit recte iudicatum, per D. Adotianum: tñ constat, qd dicti 40. fl. non de- beant restitui, per D. Abb. tex. est. in l. si. ff. quod mer. cau. I- tem nec debet hoc pati magnificus dominus prædictus, etiam ex suo mero officio. C. de epif. & cler. l. si quis in hoc genus. in auct. vt iudi. sine quo quo suffra. §. oportet. in verbo, reddantur futura. & in auct. vt liceat matri & auia. §. illud valer. col. 8. non debet dari auxilium sceleratis. C. de defen. ciui. l. per omnes. & optime facit contra dictum sacriligium. ff. de acc. l. i. cui. §. cum sacriligium. Et ita dico ego Baldus.

CONSILIVM CCCCLIX.

1 Crimine Sfararum an possit qui damnari post mortem. 2 Qualiter probetur Sfararum esse aliquem. C. nu. 9. C. 11. 3 Manifestus Sfararius deprehenditur dupliciter. C. nu. 8. C. 10. 4 Legitima probatio qua dicitur. 5 Probatio qua fit contra Sfararium post mortem Sfararii, nõ probat illum fuisse manifestum. 6 Non sequitur, qui fuit olim Sfararius, ergo hodie præsumitur Sfararius. C. nu. 12. 7 Solus animus non sufficit, vt quis dicatur manifestus Sfararius, sed requi- ritur factum, id est recipere, & facere Sfaras. 8 Manifestum accepit dupliciter. C. nu. 3. 9 Factum ably, qualitate quando quis tenetur probare. De materia huius consili, addẽ infra consi. 465.

Vis dicta petitione, atq; articulis, & at- testationib. quatuor faciunt pro agente contra reos conuentos. primò: quia quidam testes probant Ioannem fecisse, & exercuisse vfuras. scdò: quia quidã alius testis probat Ioannem fecisse vfuras. tertio: qd quidã alius testis probat, qd audiuerunt dici illum fecisse vfuras. quartò: qd probant famam, qd ille fuit vfurarius. Ista videntur sufficere, vt ille lo. p̃nuncietur, & declaretur manifestus vfurarius. habemus, n. argumenta, & adminicula in dictis testium, qui dñt il- lum fecisse, & exercuisse vfuras. argue nta autẽ, & adminicula cum fama videntur sufficere, vt declaretur manifestus vfura- rius, vt de vsu. & c. cum tu. & eod. tit. c. vlt. lib. 6. Item habemus confessionem patris, nam Ioannes fuit confessus se fecisse vfu- ras, quæ confessio inducit notorium iuris, de ver. sig. c. cũ olim. Sed quod nõ possit pronuciari manifestus vfurarius, ostendo.

¶ De

1 ¶ De crimine vfurarium non pot agi post mortem, nisi pp bona, quod est, qd agitur pp restitutionem vfuratum fiendarũ agenti, vt c. cum tu. vel vt testm sit irritum, & sic bona restituantur agen- ti, vel venienti ab intestato per institutos in testõ, vt ca. quamq; vel vt vfurarius non sepeliatur, aut sepultus exhumetur à sepul- tura. Et his casibus procedit accusatio, & recipitur probatio post mortẽ vfurarij. sed in casu nostro inspecta petitione non agitur pp bona, quia hoc in repetitione non exprimitur. & sic inepte agit, & de ineptitudine est obiectum contra agentes, ergo reus debet absolui, de iudi. c. examinata. facit. C. de an. excep. l. si. Sed esto, qd pcedat petitio ex probationib. tñ non potest reus con- demnari. ¶ quod sic ostendo, ad probandum quem manifestum vfurarium, duo oportet pbare. sc. factum, & qualitatem. factum est ipse contractus vfurarius, quæ contractus sunt facti. ff. de cura. fur. l. consilio. §. si. qualitas autẽ est ipsum manifestum. nam noto- rium, & manifestum habent se per viam qualitatis ad factum, seu contractum, de of. del. c. i. lib. 6. vbi per Inno. de coha. cle. c. tua. Sed in casu nõ neutrum est probatum, nam non est proba- tum de facto. i. de contractib. vfurarijs, quia testes super contra- ctib. vfurarijs deponentes sunt singulares rone contractuum, rone locorum, & rone tpm, qñ vnus de vno contractu, alius de alio contractu. vnus de vno cõtractu celebrato, vno tpe, alius de alio cõtractu celebrato alio tpe. vnò de cõtractu celebrato in vno loco, alius de alio cõtractu celebrato in alio loco, vt ex atte- stationib. apparet. testib. aut singulãrib. non creditur, de elec. c. bonæ. de acc. c. cũ dilecti. Item non est probata qualitas. i. ipsum manifestum: quia super hmõdi qualitate nullus testis deponit. ¶ Ista qualitas i. ipsum manifestum deprehenditur dupliciter. primò ex euidentiã facti: vt quia publice, & palã mutuat vel mensam paratã tenebat ad mutuandum, vt dicit gl. de vsu. c. i. li. 6. & in hoc nullus deponit. Scdò deprehenditur manifestum ex dispositione iuris, vt in condemnato. confesso, vel conuictio. de ver. sig. c. cum olim. similiter nullũ istorum est probatum. non eondemnatio; quia non lara fuit, non probatio; ¶ qd legitima probatio inducit notorium iuris, vt c. cũ olim. præ allegato. Sed non est legitima probatio illa, quæ fit per testes singulares, vt d. c. bonæ. non confessio. quæ probans confessionem est singularis, vt patet ex attestatiõne. Item illa confessio, quæ est super crimine vfuratum, emanauit extra iudicium, & aduersario absente, nõ non sufficit ad condemnationẽ. ff. de adul. l. capite quinto. de excessib. præla. ca. quam fit graue. vt n. confessio præiudicet, apparere debet, qd quis publice corã sacerdotẽ, & testib. confi- teatur se vfurarium, & vfuras restitui mandat, & codicem ratio- nũ tradat, vt dicit glo. in c. quamq;. quæ hic non interueniunt. cũ ergo ex iuris dispositione arctet quis ad duo. sc. ad pbandum factũ. i. contractum, & ad pbandum qualitatem. i. manifestum: neutro probato reus absoluitur. de ele. c. si forte. lib. 6. de ver. sig. l. cum ea. l. vbi casus, simile de prob. c. licet cãm. probationes ergo p̃dictæ ad condemnationẽ non sufficiunt, quæ per testes sin- gulares, & per testes deponentes de auditu, & fama non potest se qui cõdemnatio super crimine, siue de illo agatur criminali- ter, siue ciuilitate, de testib. c. rã literas. in prin. vbi casus. nec pro- batur manifeste, licet pbetur fama, qd quis sit vfurarius; quia aliud est pbare factum, vel qualitatem, aliud est pbare famam super fa- cto, vel qualitate, de acc. c. inquisitionis. §. quæsiisti. ¶ Item dili- genter aduertendum, qd probatio, quæ fit contra vfurarium, post mortẽ vfurarij non probat illũ fuisse manifestũ vfurarium, hæc n. probatio, ex qua inducitur notorium iuris inducit hoc notorium ex parte probationis. Et tunc manifestũ inducit, non autẽ inducit retro manifestũ, 2. q. 2. si forte. vbi si post mortem vfurarij reperiantur eius libri, nõ tñ diceretur illũ fuisse mani- festũ vfurarium. Et iõ ex prædictis rationibus non p̃t iudicari il- lum fuisse tpe vitæ, atq; mortis manifestũ vfurarium. si autem in vita vfurarij recipiantur probationes, tunc si probõ esset legiti- ma, constitueret tunc eum manifestũ vfurarium. Item est et dili- genter aduertendum, qd cum prædicti testes dicant illũ olim fe- cisse vfuras, exprimendo tps antiquum, & longum: quia quidam expresserunt, qd iam sunt 30. an. quidam, qd iam sunt 22. ann. qui- dam, qd iam sunt 20. non posset per tales probationes iudicari, qd post illa tpa, & præfertim tpe mortis fuerit manifestus vfurarij. Istud n. notorium non hêt facti persuerantiam, vt dicit glo. de vsu. c. cũ in dice. non n. est notorium facti permanentis; sed est notoriũ facti transeuntis, & qñ qd vfurarius non continuat istud

crimen. Sed vbi illud continuat & publicè, tunc est notoriũ fa- cti interpolati, vt dicit Spe. in tit. de notoria. §. iam notorio veri- ceterũ. sed in casu nõ est probatum, qd ille lo. continuauerit publice crimen vfuratum, ergo non potest dici, qd post illa tpa, nec etiam quod tpe mortis fuerit manifestus vfurarius. ¶ nec se- quitur qd fuerit olim vfurarius, ergo hodie p̃sumitur vfurarius, vt in l. semel malus. quia non est tanta præsumptio, ex qua fequa- tur condemnatio. Item illa p̃sumptio respicit solum animũ cri- minosũ, vt ibi dicit Dy. & Io. in regula, semel. ¶ Sed solus animus non sufficit, vt quis dicatur manifestus vfurarius: sed requiritur factum. i. facere, & recipere vfuras, vt d. c. quamquam. Quod er- go prædicta argumenta, & adminicula cũ probatione auditus, & fama non sufficiant ad condemnationem, nec ex illis possit pronuciari illũ fuisse manifestũ in concilio Lugdunensi. de v- sur. c. quamquam. li. 6. ¶ Respondeo, manifestum pot accipi pro notorio, quod hêt facti euidentiã, quæ nulla pot tergiuerfati- one celari. d. facti euidentiã, vt qd tenet altare suum paratum, & mensam, vel capsam tenet paratã ad pecuniam mutuandam cuiilibet sub vfuris, vt dicit gl. de vsu. c. i. lib. 6. Similiter d. facti euidentiã, qñ publice, & palam, & passim in domo. in qua in- habitat, & mutuat pecuniam, & receperit pignora, vt dicit Arch. in d. c. i. d. etiam facti euidentiã manifestus, qñ potest conuincĩ ex libris suis apparentibus circa extorsionẽ vfurariæ p̃tantiatis, vt dicit Arch. in d. c. quamquam. vnde dicebat Feder. de Senis in in consi. 7. qd esse manifestum pot accipi, cuius probatio est in euidentiã. V. G. defectus visus, auditus, & scientiæ non apparet palã omnib. & tñ subijciendo illum examini talis defectus inue- nitur euidens, & manifestus, de elec. c. si forte. de ver. sig. ca. 2. lib. 6. sic in proposito aliquis nõ exercuit palam, & notorie vfu- ras: tñ per modicam examinationem promptam, & facilem erit manifestus, vt quia apparent libri rationũ suarum, de quib. mi- nime dubitatur, quin sint libri ipsius vfurarij, talis probatio pot dici clara, & manifesta, vt dicit Arch. in d. c. 2. facit 27. q. 1. ca. oes sãmianæ. Alio modo p̃t accipi manifestum pro notorio iuris. d. aut notorium iuris, qñ quis confiterur se vfurarium publice corã sacerdotẽ, & testib. & vfuras restitui mandat, & libros, & co- dicem rõnum tradit diæcesano: iõ dicitur et notorius vfurarius iuris, qñ est condemnatus de crimine vfurariũ, vt dicit gl. de vsu. c. i. li. 6. vel qñ per ep̃m publicatur in ecclesia vt vfurarius, vt di- cit Host. de vsu. c. i. lib. 6. Et idem Ga. in d. c. i. qui subdit illũ vfu- sari de iure notoriũ vfurarium, qui per ep̃m in ecclesia, vt vfu- rarius publicatur. secus si adhuc in ecclesia toleretur, de coh. cle. c. vñ. Si vero sint manifesti per famam tñ, non tñ notori, tunc non est locus p̃næ: illius concilij ipso iure, sed per publicatio- nem, ad qd publicationem faciendã sufficit, qd vocati consiteantur, vel per testes. Itẽ manifestum p̃t accipi id, qd est notorium, & famosum, vt quia probati p̃t, & vltra cõsuetam probõnem est famosum, & publicum, non tñ intantum, qd posset dici no- torium iuris. d. c. cum in tua. publicum. u. non includit neces- sario notorium, de coha. cle. c. tua. vt dicit Fed. in d. consi. qui sub- dit concludendo, qd manifeste accipitur pro notorio, qd habet facti euidentiã, vel est notorium iuris per sniam, vel per iudicis publicationem, vt claris, & indubitatib. probationib. Et no. dili- genter istud verbum, qd dicit, claris & indubitatib. probationib; dẽt ergo probõ esse clara, indubitata & lãtima. C. de prob. l. sciã: & sic non sufficiunt testes singulares. Est et sciendum, qd mani- festum in cã capituli, quamq; sumitur pro notorio, vt dicit Ho- sti. de vsu. c. cum tu. & c. quia in communib. & Spe. in tit. de no- torijs criminib. §. sequitur. & in §. iam de notorio, ver. si. notori- um. Reducendo ergo oia prædicta ¶ euidenter ostenditur pẽ prædictas probationes nõ posse iudicari illũ fuisse manifestum: & ideo eius testm valer, ex quo nõ est manifestus vfurarius; præ- dictæ n. probationes testium non sunt lãtimæ probationes pẽ- rationes. Primò, quia testes sunt singulares rone contractuum, super quib. deponunt, & rone loci, atq; tps: qm̃ vnus testis de vno contractu, & de vno loco, & de vno tpe, alius de alio cõ- tractu, & de alio tempore, & de alio loco: ideo eis vt singulari- bus non creditur, de elec. c. bonæ. Secundo non est legitima il- la probatio; quia cum requiratur probari quem manifestum vfurarium, oportet probare duo. sc. factum, id est, contractum vfurarium, secundo qualitatem, quæ est ipsum esse manifestum de off. de leg. c. i. per Inn. de cohab. cle. c. tua. sed factum non est probatum, cũ testes sint singulares. Item qualitas, quæ est, ma- nifestum.

nifestum, non est probata: quia super hac qualitate nullus testis deponit, ubi aduertendum, qd huiusmodi qualitas deprehenditur duplici modo, vno modo ex euidentia facti: quia publice tenet mensam paratam, de vsur. c. l. 6. quod hic probatum non est. Alio modo deprehenditur manifestum dispositione iuris, vt in condemnato, vel confesso, vel conuictio, de ver. sig. c. cum olim. quorum nullum est hic, nam non condemnato, quia iste nunquam fuit de crimine vsurarum condemnatus. Item non probato: quia probatio tunc inducit notorium, cum est legitima, vt d. c. cum olim. sed hic non est probatio legitima, vt d. dictum est. & inferius etiam dicitur. Item hic non est partis confessio. Nam licet vnus testis de confessione deponat, non habet contentum, nec preiudicialis est illa confessio. nec ex illa potest sequi sententia: qm confessio emissa est extra iudicium, & aduersario absente, vt ff. de adu. l. capite. de exce. pra. l. c. quam sit. de iud. c. ad si clericus. Tertiò non est probatio legitima: quia quod testis manifestum vsurarij sit nullum, oportet probari eum fuisse manifestum vsurarium tpe testamenti. dicit enim decretalis quamquam. testamenta manifestorum vsurariorum sunt irrita, qualitas autem adiuncta verbo determinatur secundum tempus verbi. de sta. ho. l. in seruorum. de nox. l. in delictis. §. si de tract. sed non eum probatum est fuisse vsurarium tpe testamenti: quod etiam tpe mortis, ergo testam validum. Quartò non est probatio legitima hac notabili ratione, si post mortem vsurarij recipitur probatio, qd vsuras exercuit, hac probatio nunc. sc. ex tpe probationis inducit notorium, non autem retro notorium fuisse: ex hmodi enim probatione inductum est notorium per mortem vsurarij, ergo retrorahatur ad tempus vsurarij. 2. q. 2. si forte. vbi dicitur, quod si post mortem vsurarij inueniantur libri rationum, non tñ per hoc dicitur manifestus vsurarius. nam inuentio talium librorum inducit manifestum ex tpe, quo libri inueniuntur, non autem retro fingit manifestum eo tpe. & hoc etiam tenet Io. de vsuris. c. cum in d. c. & sic patet, qd non est probatum illum fuisse manifestum tpe testis, nec mortis. Quintò non est probatio legitima: quia hic agitur de crimine, vbi clara det esse probatio, de prob. l. sciant. nec ad condemnandum sufficiunt testes singulares cum fama, & testib. l. tam literis. vbi casus. nec sufficit probare famam, vbi agitur de probone veritatis facti, de acc. c. inquisitionis. §. quæ iustis. Sextò non est probatio legitima: quia qñ parti incumbit probatio facti, & qualitas, non sufficit probare factum absq; qualitate. ff. de in lito. l. habebat. & est casus de elec. c. a. si forte. lib. 6. sed ista qualitas de manifesto non est probata. 7. Septimò sic ostenditur, testes deponunt de facto antiquo, id est, de contractibus vsurarijs ab antiquo celebratis, & hoc criminis factum est actus transiens, non actus permanens. nec presumitur continuatio criminis vsurarum; quia continuare est facti, & facta non presumuntur. ff. de publ. quæcunq; & sic non presumitur crimen continuatum tpe testamenti, nec etiã tempore mortis. Nec ob quod semel malus prosumatur hodie malus, vt in regula semel. quia istud verum presumptione, quæ est animi, vt ibi dicit Dy. & Io. sed inducere, & probare quem manifestum vsurarium, non sufficit probare presumptione, quæ in animo consistit, sed requiritur probatio facti, vt d. c. quamquam. sicut est ipsa extensio vsurarum. Octauò diligenter consideranda est petitio, vbi simpliciter concluditur, & agitur, vt ille pronuncietur fuisse manifestus vsurarius, qd petitio non procedit: quia post mortem vsurarij non potest agi de crimine vsurarij, nisi interfit agentis, & interest agentis, vel quæ petat vsuras restitui, vel quæ dicat testam vsurarij nullum, & sic illius hñditates debere ad se pertinere. sed pp nullum istorum effectum agitur, vt patet ex petitionis forma, ergo agens non auditur. quia nullam causam sui interesse exprimit libello, & exceptio de non interesse præcludit viam agentis de testib. c. ex parte. Ego Baldus de Peru.

CONSILIVM CCCCLX.
1. Venditor an teneatur, si iniuste processum est contra emptorem
2. Multis, & variis modis venduntur res.
3. Potest ex triplici capite agi de euictione.
4. Venditor ex quibus casibus non tenetur de euictione.
5. Venditor sequitur forum emptoris.

Factum tale est, ser Paulus Butrij vendidit Benedicto Guidarij de Sigillo vnum podere, & promisit ipsum eidem legitime defendere, vt patet in instrò ipsius venditionis. Mota dicitur quæstio de dicto podere eidem Benedi-

cto in ciuitate Perusij. Et condemnatus fuit, vt in sententia plenius continetur, quæ vobis transmittitur, & appellatum fuit per Benedictum, & fuit sententia confirmata. Ser Paulus dicit se non teneri defendere dicto casu dictum podere, nec de euictione ipsius in dicto iudicio ex causis, qd ponuntur in allegationibus, quæ vobis transmittuntur. Modò queritur, quid iuris visis prædictis. 1. Multis, & variis modis venduntur res. scilicet quãdoq; iure libellario, vel centuario, quandoq; partim vno iure, & partim alio cum partium distinctione. Et quandoq; sine distinctione ne cum quadam conditione, vt plene no. in Spe. de emp. & ven. §. i. vers. hoc etiam scias. Ad intelligentiam multarum formarum, & contractus iste cecidit sub secunda forma, vt patet ex instrumento. & præsupponendum est, quod iste contractus non tendit ad alienationem rei Ecclesiæ, sed ad alienationem iuris priuatæ personæ. ff. de contrah. emp. l. qui tabernas. Quæ alienatio fieri potest ratione consuetudinis, ratione conventionis habitæ cum ecclesiâ, ratione moræ domini requisiti, ratione consensus domini, & ratione ratificationis eiusdem. C. de iure emphy. l. 2. & l. si. Et postio, quod non valet translatio emphiteutici iuris, valent tamen pacta. C. de euict. l. si fundū Strichus. C. communia vtri. iud. l. si fratres. & ira Spec. vbi supra, & est veritas. 2. Secundò præmittendum est ad euidentiam, quod ex triplici capite in hac materia agitur. Nam si agitur propter possessionem euictam, in qua non continetur ius, tunc agitur actione emptoria: quia non res. sed nuda possessio est euicta, vt ff. de act. em. l. ratio. in prin. Si autem propter rem euictam, seu propter euictionem domini, vel quasi, tunc agitur actione ex stipulato. ff. de euict. l. habere licere, & d. l. si fundum. cum si. Si autem ob rem non defensam; quia emptor promisit defendere, & non defendit, similiter stipulatio intentatur, tamen vi, & iniuria iudiciali, vel extraiudiciali venditor defendere non tenetur. C. de act. emp. l. si. & no. in Spe. d. §. i. ver. ecce primum pactum. & no. & c. hoc verum, quando vis, & iniuria fit emptori: sed quando fit ipsi venditori, tunc bene tenetur venditor; quia iniuria venditori facta non debet emptori nocere. ff. de fidei. l. exceptione. in ratione sui. ff. locati. l. si merces. §. culpæ. ff. sol. ma. l. in his. §. i. ff. de hære. vendit. l. 2. §. soler ei facta videtur, quia indebitè succubuit, vt dictis legibus. 3. Tertiò præmittendum est, quod venditor non tenetur de futuris casibus post contractam emptionem. ff. de euict. vnde euictio sumens causam ex nouis legibus disponentibus circa decisoria vltra, vel contra ius commune, non pertinet ad venditoris detrimentum, tex. est in d. l. Lucius. Illud etiam constat, quod super iuribus ecclesiæ laici statuere non possunt, quia inferior non ponit legem superiori. de constitutionibus. ca. Ecclesiâ S. Mariæ. Tamen sine preiudicio ecclesiæ inter ipsos bene possunt statuere; sicut & pacifici, de reg. iud. l. nec ex prætorio. 4. Item certum est, quod venditor sequitur forum emptoris. ff. de iud. l. venditor. C. vbi in rem actio. l. i. Et circa. l. & ordinem fore emptorem sequi debet, vt ibi patet. His præmissis colligo, qd sententia hic lata, fuit lata in possessorio non contra spoliatorem, qui dñ Abbas, sed contra possessorem, vt in c. sepe. & c. reintegranda. laici contra abbatem procedere non poterant, de fo. comp. c. si diligenti. Item considero, qd si ob eam pensionem non fuerat solutus Abbas, iure fecit iudex. C. de iure emp. l. 2. nisi aliud esset in pactis deductis, vt ibi in tex. Si ergo emptor non est vsus tali defensione, imputet sibi, non venditori. Idè si est vsus, sed per iudicem non auditis gratia potentioris aduersarij. si autè sententia esset fundata in veritate, deberetur euictio ex clausula ob rem non defensam: quia motus venditor non defendit, & quia ex actis causæ euictionis colligitur. oportet videre acta, quibus inuisis non potest præcisum dari consilium: eis autem visis quid iuris sit tenendum, apparebit ex prædictis; quia iuste fuit processum, de tali iniuria venditor non tenetur. ff. de euictio. l. si per imprudentiam. Ego Baldus de Perusio V. I. D.

CONSILIVM CCCCLXI.
1. Bona empti per vnum ex socijs durante societate an sint communicanda.
2. Dotis datus vbi non apparet de instrumento, probatur per duos testes.
3. Continuum vsus qd partem dani dotem administrari non tenent cum cesset ministratio.

Lippus habuit tres filios, videlicet Lipputum, Ioannem & Augustinum, qui Lipputus ibat mercando, & quandoq; lucrabatur, quandoq; perdebat. Sed Ioannes & Au-

& Augustinus remanebant domi cum patre, & faciebant laboria. & idem etiam lucrabantur, & soluerunt pro dicto Lipputo pluries capto de communi pecunia plurimas pecuniarum quantitates, & omnia vt socij faciebant. tamen dictus Lipputus emit quadam bona, & fecit instrumenta dicens de se. Mortuus est Cechus, remansit etiam qugdam puella ex d. Lipputio, quæ etiam decessit. 1. Queritur, an dicta bona empti durante dicta societate communicanda sint cuiuslibet pro retriã parte. Rñdeo, sic, vt ff. pro soc. l. si soc. vniuersarum. Proponitur etiam, qd D. Margarita eorum mæ, & vxor d. Cechi habuit dotem datam d. Cecho per præsentem fratrem di. do. 2. Queritur, cum nō appareat instrum, per quot testes possit probari. Respondeo, per duos. ff. de testi. l. vbi numerus. 3. Sed an dictus frater, qui eam dotauit, erit super hoc idoneus testis contra nepotes suos, & dictam puellam pronepotem. Respondeo, sic, quia, cū sit coniunctus vtriusque partis, omnis cessat sniuita susi cio. ff. de ritu nup. l. non solum. §. de vno. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCLXII.
Vniuersitas an obliget singulos, & an singuli teneantur ad expen & onera, quæ occurrunt, distinguuntur.

Punctus. Quidam homines de quadam villa emerunt querendam locū in dicta villa, siue in alia eius propinqua, causa edificandi ibi quoddam fortificium pro certo pretio, & isti homines non fuerunt duæ partes, & emerunt pro se, & hominibus & personis, & cōi, & vniuersitate dictæ villæ existentis cōgregatæ in publica, & generali adunantia ipsorum, deliberauerunt, qd quicquid esset factum per dictos homines, qui emerunt dictum locū causa edificandi dictum fortificium, & quod oēs expensæ factæ, & fiendæ in dicto fortificio sint factæ iuridice, & poterunt fieri, qd omnes homines, & personæ dictæ villæ teneantur contribuere ad dictas expen. secundum eorum libram. Modò duo ex dictis hominibus, quorum vnus habitat in dicta villa, & ibi libram habet, qui non fuit de hominibus existentibus in dicta adunantia, recusat soluere expensam pro eius libra. Item alius, qui etiam habet libram in dicta villa, tamen non habitauit per plures annos ante, nec nunc habitat in dicta villa, sed in alia eadem villa distantia, recusat soluere et dictas expensas, & dictas collectas pro sua libra. 1. Queritur, vtrum ipsi teneantur ad dictas expensas, & datias, & collectas, nec ne. & viso statuto civis Perusij, posito in primo libro statutorum in rubri. Maior pars obligat minorem partem, quando factum est vile, & necessarium vniuersitati. Et istius vtilitatis sunt participes singuli de vniuersitate, qui ad contributionem veniunt: nam secundum naturam est, vt ille sentiat onera, qui participat commoda, & non alius. si autem per eum ster, quominus participet, & tunc imputet sibi: saluo qd domicilium transferre non possunt, nisi qui consentiunt, vt l. domicilium. de municip. Ant ergo dicta res empta est in eadem villa, vel eius districtu, & facta est emptio pro bono publico omnium, & omnes contribuentur, aut extra villam, & districtum villæ, & tunc secus: quia soli se obligantes tenentur conferre. Item si non respiciat bonum publicum, nec afferat vtilitatem alijs, & solis consentientibus, tenentur: est enim potius monopolium, quam ius publicum, de constitutionib. c. cum omnes. C. quæ sit lon. consue. l. 2. in gl. de reg. iud. aliud. §. referunt. C. de monopolio. l. i. ad munic. l. maior. C. de iure delib. l. nec emere. ff. de magist. conuen. l. 1. §. i. & quod no. ff. de pact. l. maiorem. & l. rescriptum. & litem magistri. in glo. or. Et ex his apparet, quod cum distinctione respondendum est ad quæstia. Ego Baldus de Perusio.